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Kaubandusest.

_1haveisesektori toetusmeetmete kasutamisest.
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Heaolumargistusest ja antibiootikumide kasutamisest



Ammlehmapidajad (2019)
Lihakaitlemisettevotetes veistelt saadud liha (2017-2019)

Eksportijad 2018

Lihakaitlemisettevotetes tapetud veistelt saadud liha
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Ammlehmapidajaid maakonnas
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-Ammlehmapidaja

Ammlehmade arv maakonnas
I i <000 Saare, Pamu (29%)

-zoau kuni 4000 Laane-Viru, Laane, Rapla, (23%)
1 000 kuni 2000 Jarva, Hilu, Harju, Tartu, Valga, Viljandi, Varu (36%)

i

'ala 1000 Jageva, Polva, |da-Viru (8%)

Muu veise ja piihvlikasvatus, eksport €

%ZD 119 kuni & 373 722 eurot.  (4)

134 kuni 20 119 eurot (1

0 to 3134 (10)

Allikad: PRIA, VTA



Ammlehma pidaja

g VY YT Y YYYYYY

Registris ammlehm 15.06.2019

132 gpaddddddddd

Kasvatab pdllukultuure

412 diddde

Kasvatab piimalehmi

199 &k

Kasvatab lambaid ja kitsi

140 @ g

ei taotle UPT

AMMLEHMA PIDAJA JA MAA

965 316 Kk Kk Kk Kk Kk kA

UPT ha kokku 2019

201 664 * k-

Ammlehmakasvataja UPT ha

110993 *-

sh puisirohumaa

1,00
0,90 -
0,80 -
0,70 -
0,60 -
0,50 -
0,40 -

100%
80%
60%
40%
20%

0%

0,68

0,46 051

Tegevusvormis domineerivad FIEd, ammlehmi
rohkem ariiihingutel

41%

60%

Ammlehmad Isikud

m Fiiiisiline isik ®mFIE m Arilihing

Toetusteta jadvad kulud katmata

0,70 // 0,73
./u_u—/ '/‘_‘./_\. 061

0,76

0,30

>0-<=25 ammlehma

2014
2015
2016
2017
2018
2014

2015

—+—SE131 Kogutoodang/ SE270 Kulud kokku

>25-...ammlehma Tootmistiitip 46- Lihaveisekasvatus FADN Tootmistlipide keskmine

2016
2017
2018
2014
2015
2016
2017
2018
2014
2015
2016
2017
2018

—=—SE131 kogutoodang/ kulud kokku (sh hinnanguline t66jGukulu tasustamata peretddjoule)
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A/C/Z R3 veiserumpade hinnad viimasel viiel aastal

€£/100kg
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Lihakaitlemisettevotetes tapetud veised ja
kvaliteediklassidesse maaratud rumbad

« 2014-2019 maarati kvaliteediklassidesse
52-59% 8 kuud ja vanemate veiste
rumpadest.

* 11,5% veiserumpadest maarati 2019. a
kdrgemasse (E), vaga heasse (U) ja
heasse (R ) lihakusklassi.

« 2019. a moodustas 56% veiselihast
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Veiselihaga isevarustatus (%) ja tarbimine inimese kohta (kg)

160% 16,0

140% 14,0
120% 12,0
X 100% 10,0

Isevarustatus

6,0

(0]
o
Tarbimine inimese kohta, kg

4,0

2,0

- 99%
80% 98% | 89% 83%  83% K a0 82% f 819%
60%
40%
20%
0%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

0,0

B [sevarustatus, %  —e—Tarbimine inimese kohta, kg

Hinnanguliselt kolmandik veiseliha isevarustatusest on tagatud tanu lihaveisesektorile



Kuhu Eesti ekspordib elusveiseid?

Toupuhtad aretusveised, 2019
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Veiseliha eksport ja import 2015-2019

Varske, jahutatud voi kiilmutatud veiseliha eksport

2015-2019

miljon eurot
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Kuhu Eesti ekspordib veiseliha?

Veiseliha ekspordi koige

pusivamad

ekspordipartnerid 2015-

2019

Veiseliha (miljon eurot)

Lati 0,5 0,6 0,8
Taani 0,7 1,3 1,1
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Kust Eesti Impordib varsket ja jahutatud veiseliha?
(2019, paritoluriik)

5,06 miljonit eurot

Poola Holland Uruguay

Saksamaa

>
Brasiilia Argentina
3,10% 1,17%

Namiibia

Ameerika Uhendriigid
2,80%




Kust Eesti impordib kulmutatud veiseliha? (2019,
paritoluriik)

9,71 miljonit eurot

Holland

12,4%

Euroopa Liit

6,35%

Alwlylafel?



Toetused

Isikutele, kelle nimel oli 15.06.2019 ammlehm, maaratud
otsetoetuste ja keskkonnatoetuste summade osatahtsus kogu
maaratud summast

Keskmise lihaveisekasvatusettevotte toetustes (va
investeeringutele) on otsetoetuste korval oluline roll

. keskkonnatoetustel
00 kokku sektorisse 48,7 min eurot
100% Keskkonna-toetused
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Investeeringutoetuseid on keskmises ettevottes 2018. aastal 5 429 eurot.

Allikad: FADN, PRIA



MAK 2014-2020 investeeringutoetused, meetmete 6.1
ja 6.3 rakendamine

Taotletud Taotletud | Rahuldatud | Rahuldatud Makstud Toetuse Makstud

abikolblik toetuse abikolblik toetuse toetuse saamine toetuse
maksumus summa NELCTITE summa summa taotletud | osakaal (%)
(eur) (eur) (eur) (eur) (eur) toetusest
(%)
M 6.1 (I-1V)
Kokku 34452747 30168906 20614983 18179973 16721257 60 92
Sh lihaveise- 5384 561 4777960 3143618 2782060 2632195 58 95
kasvatajad
M 6.3 (I-VII)
Kokku 53936868 36219252 40454886 26946546 26 600 304 73 99
Shlihaveise- 7695503 4576684 5421485 3064588 3019088 67 99

kasvatajad



MAK 2014-2020 meetmest 4.1 toetust taotlenud
liIhaveisekasvatajate toetuse saamine

715 042 279 851
Kokku 179 528 333 906 435 130 529 595 93 600 844 47 72

sh lihaveise-
kasvatajad 49 449 221 28 607 175 49 449 221 19942 024 13905 861 70 70



Lihaveisekasvatajate investeeringud ja maaratud toetused MAK 2014-2020

meetmes 4.1

Ehitised

sh laudad

Sonnikuhoidlad
Juurdepaasuteed ja platsid
So6tmis- ja jootmisplatsid
Statsionaarsed seadmed ja
sisseseaded

Mobiilsed masinad- ja seadmed

Traktorid

Kokku
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20 349 441

7894 121

2 382 709

2311472
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18 685 820

8 960 916

71628 469

7892 132
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/718 739
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Kuidas paistab veisekasvatuse toetamine
majandusarvestuses?

60%
50%
40%
30%

20%

suhe

10%

..--— o—C——— e
BG HU LT EL EE LV FI HR PT PL SK CZ DK SE ES FR BE IE AT IT DE CY LU MT NL RO SI

kogutoodanqu vaartuses

o
*

maksavad veistele tootmisega seotud toetusi ei maksa voi maksavad alla 1% toodangu
vaartusest veistele tootmisega seotud
toetusi

Toetuste osatahtsus veiste toodangu vaartuses
veiste toodangu osatahtsus pollumajandussaaduste
Tootetoetuste osatahtsuse ja toodanqu osatahtsuse

EE= Tootetoetuste osatdhtsuse ja veiste toodangu vaartuse osatdhtsuse suhe
—e—tootetoetuste osatdahtsus

—e-—=vyeiste osatahtsus pollumajandussaadustes

Eestis moodustab veiste toodangu vaartus 6% pollumajandussaaduste kogutoodangu vaartusest
(2017-2019 keskmine).

Tootmisega seotud toetusi kajastub veiste toodangu vaartuses 20%
sh piimalehma kasvatamise otsetoetus ~82% ja ammlehma kasvatamise Uleminekutoetus ~18%

Allikas: Eurostat, EAA



Kuldas paistab velseKkasvatuse toetamine
spetsialiseerunud veisekasvatuse keskmises
ettevottes?

28%
39% 21
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s Toetused veiseksvatusele, € (SE617)/ Vasika- ja veiseliha toodang, € (SE220)+SE617

=== Toetused veisekasvatusele (SE617) osatdahtsus toetustes (va investeeringutele) SE605

Tootmisega seotud toetused annavad vasika- ja veiseliha vaartusele juurde
Soomes 39%, Eestis 6%

Tootmisega mitteseotud toetused (va investeeringutele) moodustavad kogu
toetuste mahust Soomes 61%, Eestis 94%

Allikas: FADN, 2018 a andmed



UPP 2021-2027
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Edendada keskkonnahoidu
ja kliimameetmeid ning
panustada liildu keskkonna-
ja kliimaeesmarkidesse

Parandada maapiirkondade
sotsiaal-majanduslikku
olukorda
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SISSETULEK KONKURENTSIVOIMET SUUTLIKKUS VASTASED MAASTIKUD JA POLVKONDADE MAAPIIRKONNAD TERVISE KVALITEETI
TOIDUAINETE MEETMED BIOLOOGILINE VAHETUST

TARNEAHELAS MITMEKESISUS



Pollumajanduslikud otsetoetused ammlehma
kasvatamiseks

« Ammlehma kasvatamise toetus
» Toetust saavad taotleda taotlejad, kes vastavad tingimuslikkuse
nouetele ning toetust makstakse koikidele karjadele kuni (25)
ammlehma voi vahemalt 8 kuu vanuse lehmmullika eest
« Toetatavad ammlehmad peavad olema lihatdugu (sh ristandid)
hereford (Hf); imusiin (Li); aberdiin-angus (Ab);
Sarolee (Ch); soti magiveis (Hc); hele toug (Ba)... .
simmental (Si); belgia sinine (Bb); dexter (De) it
galloway (Ga), aubrac (Au); v R
saksa sorthorn (SH) voi salers (SA) .
» Uleminekutoetustega jatkatakse véimalike vahend
olemasolul ka uuel perioodil




Karjatatavate rohumaade toetus (UPP strateegiakava
2020-2027)

Toetus aitab hoida avamaastiku
elurikkust!

Toetust saab pusirohumaa kohta,
millel on karjatatud lihaveiseld,
lambaid voi kitsi. Keelatud on
ulekarjatamine,
taimekaitsevahendid ja vaetised va
sonnik. Niitmine on lubatud
augustist.

Rakendatavus soltub toetuse
kontrollimiseks vajaliku kaugseire

Aarnndiiecenct




Poolloodusliku koosluse hooldamise
toetus (UPP strateegiakava 2020-2027)

M Toetus aitab sailitada
== poollooduslikke kooslusi ja
= elurikkust!
¥ Toetust saab PLK kohta, millel on
@ loomi karjatatud. Karjatatavat
B | PLKd voib niita, kui enne
L karjatamist niide kokku
#%  kogutakse. Tuleb jargida kaitse-
== eeskirjas, kaitsekorralduskavas
" voi liigi kaitse ja ohjamise
tegevuskavas satestatut.




Toetused keskkonnamoju vahendamiseks tehtavatele
Investeeringutele

Eesmargiks on labi investeeringute soodustada pdllumajandustootmises ressursitdhusust, valtida
|aatmete ja heitmete teket ning vahendada tootmisest tulenevat keskkonnamaju:

+* Kliimamuutuste leevendamisega seotud investeeringud:

v’ pollumajandusettevdtte omatarbeks ja pollumajandustootmise eesmargil keskkonna-
sObralike bioenergialahenduste rajamine

** Vee- ja ohukvaliteedi parandamisega investeeringud:
v sdnniku- ja silohoidlate ehitamine;
v alaliste s66tmis- ja jootmiskohtade valjaehitamine valialadel.

+» Karjatamist soodustavad investeeringud:

v’ varjualuste ja maastikuelemendina puudesalude rajamine, mis kaitsevad loomi neile
mittesobivate ilmastikutingimuste eest;

v’ karjamaade jootmissusteemid;

v" kogumis- ja karjaaiad.



Heaolumargistus ja antibiootikumide kasutamine



Uleeuroopalise lihetaolise heaoluméargistuse loomine

 Erinevates liikmesriikides on kasutusel mitmed erinevad
heaolumargised tootjate Initsiatiivil

. Prae?ung eesistujamaa Saksamaa on votnud initsiatiivi Uhetaolise
heaolumargistuse loomiseks

» Teemat kasitletakse hetkel juhtivate veterinaarametnike toogrupis.
Eesmark on jouda Noukogu jarelduste koostamiseni

 Eesti jagab paljude likmesriikide on seisukohta, et uhtne _
heaolumargistus on loomade heaolu toetav turundushoob, mis annab
tarbijale positiivse sdnumi

» Kull aga eame_vaj[alikuks selle rakendamist vabatahtlikkuse alusel,
sest uhiskonna ja tootmise tasemed liikmesriikides on erinevad

 Tingimused, millisel juhul seda margistust tohib kasutada on hetkel
ebaselged



Talust taldrikule - antibiootikumide kasutamine

Talust taldrikule (Farm to Fork) strateegia- 2030. aastaks vahendada EL
keskmisena antibiootikumide kasutamist 50 %.

Toetav seadusandlus alates 28.01.2022 uued otsekohalduvad Euroopa

Lildu maarused -
* Veterinaarravimite maarus 2019/6/EL
 Ravimsooda maarus 2019/4/EL

Eesti tegevused :

« Mikroobide antibiootikumiresistentsuse vahendamise tegevuskava
veterinaarmeditsiini valdkonnas aastateks 2019-2023

inimtervishoius kriitiliselt oluliste antibiootikumide loomakasvatuses kasutamise piiramine-
Pollumajandusminisiri maaruse nr 2T muuimise eelndu on hetkel avalikul konsultatsioonil EIS

keskkonnas

 luuakse antibiootikumide kasutamise kohta veterinaarias e- andmebaas. Hetkel on koostatud
andmebaasi arilahendus, andmebaas peaks olema kasutuses 2023.3;

« EMU teadlased on koostanud antibiootikumide kasutamise ravijuhised loomapidajale ja
veterinaararstile

 UPP strateegiakava loomaheaolu meede
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